
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33989 Segunda-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2019

TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA:  30.09.2019
VALOR: R$ 415.000,00 (Quatrocentos e quinze mil reais) - Global
VIGÊNCIA:  20.09.19 a 19.09.20
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 087
EXERCÍCIO:  2018
CONTRATADO: TERMEC INDÚSTRIA E CONSTRUÇÕES - EIRELI.
ENDEREÇO: Rua Cotovia, Nº 101 - Bairro: Santa Genoveva
CEP: 74670-700                    Goiânia/GO
TELEFONE: (62) 3207 2211
ORDENADOR: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 476593
TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA:  13.09.2019
VALOR: R$ 91.576,95 (noventa e um mil quinhentos e setenta e seis reais 
e noventa e cinco centavos)
VIGÊNCIA:  15.09.19 a 14.09.21
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 087
EXERCÍCIO:  2016
CONTRATADO: RTM – REDE DE TELECOMUNICAÇÕES PARA O MERCADO 
LTDA.
ENDEREÇO: Rua Líbero Badaró, Nº 377, 11º e 26º andares - Bairro: Centro
CEP: 01009-000                    São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 2102 7860
ORDENADOR: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 476564

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 034/2019
DATA: 23.09.2019
VALOR: R$255.000,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil reais)
OBJETO: Apoio Financeiro à realização do evento FESTA DO ÇAIRÉ 2019.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 30, caput, da Lei 13.303/16 c/c art. 9º, item 5, 
letra c do RCL/Banpará.
CONTRATADO: E. S. W. DE MENEZES EVENTOS EPP
ENDEREÇO: Av. Everaldo Martins nº 1408 – Alter do Chão
CEP:  68060-010                  Santarém/PA
TELEFONE: (91) 99141 6249
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 476584

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A
Av. Presidente Vargas, 251, Campina

CEP: 66.010-000 – Belém-Pará
CNPJ nº 04.913.711/0001-08

NIRE 15.3.0000011-4
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Edital de Convocação
Ficam convocados os senhores acionistas do BANCO DO ESTADO DO PARÁ 
S.A., sociedade de economia mista de capital aberto, a se reunir na As-
sembleia Geral Extraordinária, que será realizada no dia 15 de outubro de 
2019, às 10h, no 4° pavimento do seu Edifício-Sede - sala da presidência, 
localizado à Avenida Presidente Vargas n° 251, nesta cidade, para delibe-
rarem sobre a seguinte Ordem do Dia:
• Alteração e Consolidação do Estatuto Social
A Companhia esclarece que não adotará para a Assembleia Geral Extra-
ordinária ora convocada o sistema de votação à distância por meio do 
Boletim de Voto.
Belém (PA), 19 de Setembro de 2019.
ALÁUDIO DE OLIVEIRA MELLO JÚNIOR
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 475866

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

PORTARIA Nº 157, DE 18/09/2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribui-
ções que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.809, de 27 de dezem-
bro de 2018 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2019.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no 
valor de R$ 8.366.164,71 (Oito Milhões, Trezentos e Sessenta e Seis Mil, 
Cento e Sessenta e Quatro Reais e Setenta e Um Centavos), na(s) dota-
ção(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentá-
ria(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2019, da forma 
abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

141012060814496394 - SEDAP 0101 335041 269.030,00
161011236114164963 - SEDUC 0104 339140 426.000,00
161011236214168478 - SEDUC 0104 339140 520.000,00
181011442214228214 - SEJUDH 0106 339093 1.021,23
181011442214228214 - SEJUDH 6101 339093 113,48
261010612614248238 - PMPA 0101 339039 100.000,00

481011936314518507 - SECTET 0101 335041 1.200.000,00
901011012212978339 - FES 0103 319113 3.350.000,00
901011030214278291 - FES 0149 334181 2.500.000,00

  TOTAL 8.366.164,71

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) ativi-
dade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
141012060814496394 - SEDAP 0101 339030 150.000,00
141012060814496394 - SEDAP 0101 339039 119.030,00
161011236114164963 - SEDUC 0104 339039 426.000,00
161011236214168478 - SEDUC 0104 339039 520.000,00
181011442214228214 - SEJUDH 0106 335041 1.021,23
181011442214228214 - SEJUDH 6101 335041 113,48
261010612614248238 - PMPA 0101 339140 100.000,00

481011936314518507 - SECTET 0101 339039 1.200.000,00
901011012212978339 - FES 0103 319011 3.350.000,00
901011030214278291 - FES 0149 335043 2.500.000,00

  TOTAL 8.366.164,71

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento
PORTARIA Nº 158, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 295, de 6 de se-
tembro de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o terceiro quadrimestre do exercício de 2019 e, considerando os decretos 
nos 311 de 19/09/2019 e 313 de 20/09/2019.
RESOLVE:                                                                          
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,            
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 158, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/

SUBGRUPO DE DESPESA

FON-
TE

3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  CPC         

     Outras Despe-
sas Correntes   375.000,00 375.000,00 375.000,00 375.000,00 1.500.000,00

      Contrato 
Estimativo        

                 0301 375.000,00 375.000,00 375.000,00 375.000,00 1.500.000,00
  Polícia Civil         

     Outras Despe-
sas Correntes   0,00 1.777.940,46 0,00 0,00 1.777.940,46

      Contrato 
Estimativo        

                 0301 0,00 1.777.940,46 0,00 0,00 1.777.940,46
  SUSIPE         
     Investimentos   1.393.224,18 0,00 0,00 0,00 1.393.224,18

      
Equipamentos 

e Material 
Permanente

       

                 0301 815.282,36 0,00 0,00 0,00 815.282,36

      Obras e 
Instalações        

                 0330 577.941,82 0,00 0,00 0,00 577.941,82

     Outras Despe-
sas Correntes   2.430.724,00 830.724,00 0,00 0,00 3.261.448,00

      Contrato 
Estimativo        

                 0301 1.600.000,00 0,00 0,00 0,00 1.600.000,00

      Despesas 
Ordinárias        

                 0301 830.724,00 830.724,00 0,00 0,00 1.661.448,00


